Univerzita Karlova v Praze

Filosofická fakulta

Ústav Blízkého východu a Afriky

Diplomová práce

Magdaléna Vitásková

Ibn Sīnūv *Živý, syn Bdícího*: překlad a komentář

Ibn Sīnā's Hayy ibn Yaqdhān: translation and commentary

2010

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc.

„Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité prameny a literaturu.“

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat především vedoucímu své diplomové práce Prof. PhDr. Luboši Kropáčkovi, CSc. za odborné vedení a cenné rady, které mi poskytl během četných konzultací. Svůj vřelý dík bych chtěla dále vyjádřit své konzultantce Dítě Válové, PhD. nejen za její užitečné rady a připomínky, ale též za více než tříletou odbornou pomoc a přátelské podněty, které mě přivedly až k napsání této práce. Dále bych chtěla upřímně poděkovat Doc. PhDr. Františku Ondrášovi, PhD., neboť jen díky jeho pedagogickému úsilí jsem dosáhla úrovně znalosti arabského jazyka nutné k práci se středověkým arabským textem. V neposlední řadě bych chtěla poděkovat svému manželovi a rodičům za to, že při mně během mého studia stáli a všemožně mě podporovali.

Obsah:

1. ÚVOD..... 6
2. ÚVODNÍ POZNÁMKA..... 10
3. IBN SĪNĀ: ŽIVOT A DÍLO 11
4. ŽIVÝ, SYN BDÍCÍHO: PŘEKLAD..... 21
5. ŽIVÝ, SYN BDÍCÍHO: KOMENTÁŘ..... 36
5.1. PROLOG..... 36
5.2. SETKÁNÍ S AKTIVNÍM INTEKTEM..... 38
5.3. FYZIOGNOMIE 45
5.4. TŘI SPOLEČNÍCI DUŠE..... 48
5.5. GEOGRAFIE SVĚTA 57
5.6. ŘÍŠE ZÁPADU 62
5.7. ŘÍŠE POZEMSKÉ LÁTKY 64
5.8. ŘÍŠE NEBESKÉ LÁTKY 65
5.8.1. <i>Sféry sedmi nebeských těles.....</i> <i>69</i>
5.8.2. <i>Sféra stálic.....</i> <i>74</i>
5.8.3. <i>Devátá sféra.....</i> <i>81</i>
5.9. ŘÍŠE VÝCHODU..... 84
5.10. KRÁLOVSTVÍ DUŠE..... 89
5.11. ANGELOLOGIE 97
5.12. TEOLOGIE..... 104
5.13. EPILOG 111

6. <i>ḤAJJ IBN JAQZĀN</i> JAKO LITERÁRNÍ DÍLO 113
6.1. FORMÁLNÍ STRÁNKA DÍLA 113
6.2. SYMBOLICKÝ JAZYK 115
6.3. POETICKÝ DUCH DÍLA 120
6.4. VLIV DÍLA NA POZDĚJŠÍ AUTORY 121
7. ZÁVĚR 126
8. BIBLIOGRAFIE 129
RESUMÉ 137
ENGLISH SUMMARY 138

1. Úvod

Tématem této práce je překlad a následný komentář arabského spisu nesoucího název *Risālat Ḥajj ibn Jaqzān*, který se doslova překládá jako *Traktát o Živém, synu Bdícího*. Jeho autorem je jeden z největších filosofů islámského Východu Abū ‘Alī Ibn Sīnā, známý pod svým latinizovaným jménem Avicenna, který žil na přelomu desátého a jedenáctého století. V rámci jeho vědeckého díla se tento spis řadí k méně známému okruhu filosoficko-mystické tvorby, která do značné míry vždy stála v pozadí autorových gigantických filosofických sum a vědeckých encyklopedií. Myslím si však, že si tato zatím příliš neprozkoumaná oblast avicennovského odkazu zaslouží větší pozornost. Cílem této práce je tedy představení Avicennova *Traktátu o Živém, synu Bdícího* v jeho českém překladu a následná interpretace jeho symbolického obsahu.

Z několika možných děl jsem si vybrala právě *Živého, syna Bdícího* z následujících důvodů: Málokdo ví, že Ibn Ṭufajl, andaluský filosof žijící ve dvanáctém století, který je autorem známého stejnojmenného alegorického románu, se nechal inspirovat právě Ibn Sīnovým spisem. Ivan Hrbek v úvodu k českému překladu Ibn Ṭufajlova díla popsal původní *Traktát o Živém, synu Bdícího* jako „nenáročnou mystickou alegorii, nelišící se příliš ani obsahem, ani formou od podobných výplodů islámských mystiků a na hony vzdálené od románu Ibn Ṭufajla“.¹ Nechci zpochybňovat tvrzení, že se Ibn Sīnův krátký spis v mnohém liší od Ibn Ṭufajlova nepoměrně delšího díla, ale přesto se mi zdá, že je nutno uvést na pravou míru jeho charakter a hloubku jeho symboliky, která se zdá být nedoceněná. Symboličnost jazyka představuje totiž další významný rys traktátu, kvůli kterému jsem si jej zvolila za téma své práce, neboť komentátorovi ponechává opravdu široký prostor k přemýšlení nad interpretací jednotlivých symbolů. Jazyková, obsahová i formální stránka díla společně s jeho inspirujícím vlivem na další autory na mě zapůsobily a podnítily mě k tomu, abych odhalila autorův záměr, který do spisu vložil.

¹ Viz předmluva k IBN ṬUFAJL, *Živý syn Bdícího*. s. 38.

Při překladatelské práci mám k dispozici celkem tři různá vydání arabského textu. Prvním je vydání A. F. Mehrena, zahrnuté v jeho edici Ibn Sīnových mystických traktátů *Rasā'il aš-šajch ar-ra'īs Abī 'Alī al-Ḥusajn bin 'Abdallāh bin Sīnā fī asrār al-ḥikma al-mašriqīja* z let 1889 až 1899. S ním pracuji nejvíce z toho důvodu, že obsahuje částečný komentář Ibn Zajly, Avicennova přímého žáka, který využiji při interpretaci textu. Text traktátu byl dále vydán ve mně dostupných knihách Aḥmada Amīna *Ḥajj ibn Jaqzān li Ibn Sīnā wa Ibn Ṭufajl wa as-Subrawardī* z roku 1959 a Jūsufa Zajdāna *Ḥajj ibn Jaqzān* z roku 2008. Jednotlivé edice obsahují různé chyby, a proto počet tří různých vydání usnadňuje překladatelskou práci. Jelikož se jedná o středověký text, v překladu se snažím zachovat jeho charakter a volit poněkud archaičtější jazykovou skladbu a formu češtiny, nikoliv však na úkor srozumitelnosti a čtivosti. Velice nápomocný mi je slovník Ibn Manzūra *Lisān al-'arab*, který byl sepsán již ve třináctém století, a proto je vhodný pro překládání středověkého textu. Na překladatelsky obtížná místa upozorňuji jak v poznámkovém aparátu k samotnému překladu, tak především v komentáři k jednotlivým pasážím. Jednotlivý arabský text pro přehlednost člením do kapitol a odstavců, neboť si jej tak vhodně připravuji k následnému komentáři a zároveň čtenáři usnadňuji orientaci v něm. Toto rozdělení je však pouze mým návrhem a nelze je považovat za směrodatné.

Komentář, který představuje ústřední část celé práce, rozdělují do kapitol tak, aby přesně odpovídaly názvům jednotlivých úseků v překladu. Při interpretaci textu vycházím z několika hlavních zdrojů, z nichž nejvíce přínosný je komentář Ibn Zajly, zahrnutý A. F. Mehrenem do jeho edice textu *Ḥajj ibn Jaqzān*, který mi umožnil vůbec první uchopení jeho smyslu. Za další významný zdroj považuji filosofické práce samotného Ibn Sīny a poté samozřejmě sekundární literaturu zabývající se avicennovským odkazem, již následně hodnotím. Při interpretaci jednotlivých symbolů, kterými je celý text bohatě prosycen, v neposlední řadě čerpám z vlastního vnímání filosoficko-náboženské symboliky založeného na dílech významných fenomenologů náboženství. Nezastupitelné místo v komentáři budou také zaujímat odkazy na koránské verše, jimiž ilustruji silné náboženské pozadí použitých motivů.


[…]

prosycenost symboly dávala čtenáři poznat pocit přítomnosti hlubších skrytých motivů a zároveň aby z ní zaznívala stejná naléhavost a výzva k duchovní cestě jako z arabského originálu. Můj interpretační záměr mi také poskytl odůvodnění skutečnosti, že jsem s textem poměrně volně naložila vzhledem k jeho rozdělení na jednotlivé kapitoly. Myslím si však, že se mi tímto zásahem do jednolitěho vyprávění a jistým rozfázováním příběhu podařilo vystihnout oddělenost probíraných motivů a zároveň dodat textu na dramatickosti. Čtenář tak může sledovat děj a jednotlivými kapitolami se nechat dovést až k jeho vyvrcholení, přičemž si uvědomí autorův um v didaktickém vedení učeného výkladu. Mým přáním je, aby čtenář po přečtení českého překladu *Traktátu o Živém, synu Bdícího* pocítil potřebu odhalit vnitřní smysl textu a jeho poselství skryté v symbolice archetypálních obrazů.

Základní metodou vědecké práce, kterou jsem použila ve svém komentáři k dílu *Ḥajj ibn Jaqzān*, je interpretace jednotlivých filosofických motivů na základě dostupných pramenů a sekundární literatury. K textu jsem přistupovala s vědomím nutnosti poukázat na nesnadnost nalezení uspokojivých odpovědí souvisejících s hermeneutickým výkladem spisu, jenž se na jedné straně v arabsko-islámském světě podrobil ze strany významných myslitelů, jakými byli například Suhrawardí a Ibn Ṭufajl, zřejmému přeznačení vlastního smyslu, a na straně druhé zůstával v Evropě po dlouhá staletí stranou odborného zájmu. Ibn Sīnūv *Živý, syn Bdícího* byl jak zastíněn v rámci klasické arabské literatury slavnějšími stejnojmennými či obdobnými alegoriemi, tak vždy stál vzhledem k pozornosti západní filosofie a vědy v pozadí autorových gigantických filosofických sum a vědeckých encyklopedií.

Přes své badatelské nadšení pro tuto dosud nepříliš prozkoumanou oblast avicennovského odkazu a přesvědčení, že si zaslouží více pozornosti, jsem si s pokorou vůči autorovi uvědomovala nebezpečí plynoucí ze svévolné interpretace jeho díla a svůj komentář jsem postavila na objektivních vědeckých základech. V hermeneutickém výkladu filosofických motivů jsem čerpala jak z Ibn Zajlova komentáře, tak z jiných Avicennových filosofických prací a samozřejmě z odborné sekundární literatury. Tato témata, kryjící se do značné míry s názvy kapitol překladu, představují základní pilíře Ibn Sīnova učení: nauka o intelektu, psychologie a epistemologický proces, nauka o látce a formě, kosmologie, emanační teorie, angelologie a teologie.

Při interpretaci jednotlivých symbolů, jichž jsem si v textu obzvláště všímala a které považuji za nejcharakterističtější rys tohoto díla, jsem vycházela z vlastního vnímání náboženské, filosofické a mystické symboliky. To se vytříbilo během mého religionistického studia a je založeno na dílech renomovaných fenomenologů náboženství, přesto mu patrně nelze upřít určitý aspekt subjektivity. Předkládaná práce se tak v rámci celého komentáře stala do jisté míry studií symbolické roviny *Traktátu o Živém, synu Bdícího*, která je vskutku bohatá a inspirující. Symboly, které se vyznačují zřetelně univerzálním charakterem (slunce, voda, světlo, tma a jiné), autor použil k prezentaci

vlastního učení a naložil s nimi opravdu dovedně. Obdiv si zasluhují zejména rafinované kombinace několika různorodých symbolických systémů, jejichž současné nazírání umožní čtenáři hlubší pochopení autorova záměru. Klasickým případem je pak symbol slunce, které jakžto zapadající do zkaleného oceánu představuje spojení formy s látkou, zatímco v podobě slunce vycházejícího z moře symbolizuje oproštění formy od látky. Funkce symbolů spočívá v jejich moci odhalit skryté aspekty skutečnosti, neboť historicky předcházejí jazyku a všem prostředkům diskurzivního poznání, a právě proto vyhovují formě Avicennova příběhu.

Vedle interpretace filosofické a symbolické roviny díla jsem v krátké studii zhodnotila literární aspekty, estetické hodnoty a jazykové prostředky, které autor použil a vtělil do *Traktátu o Živém, synu Bdícího*. Jsem si vědoma skutečnosti, že by se toto téma mohlo značně rozšířit za použití metod literárně-vědních disciplín. Přesto si myslím, že dílo bylo dostatečně představeno jako literární památka, která svého autora právem řadí po bok významných představitelů klasické arabské literatury.

Při hledání autorových motivů, které jej vedly k volbě symbolického jazyka, se přede mnou otevřelo velké, v české orientalistice dosud nezpracované téma. Tím je výklad symboliky obsažené v avicennovském odkazu filosoficko-mystické tvorby, v jejímž rámci vystupuje *Hajj ibn Jaqzān* jako pouhý kamínek v mozaice. Zdá se totiž, že těchto několik děl (*Živý, syn Bdícího*, *Traktát o ptáku*, *Příběh Salamāna a Absāla*, *Traktát o lásce*) spojuje stejný autorský záměr a stejná symbolika odkazující na jedno velké společné téma, kterým je andělský potenciál lidského intelektu a jeho cesta směrem k Bohu, jejímž ukazatelem i hnacím pohonem je láska. Jak jsem ukázala v komentáři, motiv lásky je v *Traktátu o Živém, synu Bdícího* silně přítomen a autor jej v duchu eskalace narativního vyprávění postupně rozvíjí, až jej nechá naplno se projevit v pasáži hovořící o Bohu. K tomuto velice zajímavému tématu, prolínajícímu se v několika Ibn Sínových traktátech podobného charakteru, je tato předkládaná diplomová práce dílčím přispěním.
