Posudek na rigorózní práci

Ibn Sínův „Živý, syn Bdíciho“: překlad a komentář

Mgr. Magdaléna Vitásková

Tématem rigorózní práce **Magdalény Vitáskové** *Ibn Sínův „Živý, syn Bdíciho“: překlad a komentář* je překlad a následný komentář arabského spisu *Ibn Síny „Risálat Hajj ibn Jaqzán“*. Jedná se o velmi podnětné a zajímavé téma inspirované úvahou o charakteru a hloubce symboliky jazyka uvedeného díla. Cílem práce je percepce filozoficko-náboženské symboliky v kontextu fenomenologie náboženství.

Badatelka pracovala se třemi vydáními arabského textu (*A. F. Mehrena, Ahmada Amína a Júsufo Zajdána*), která ji umožnila porovnat odchylky a chyby v textu. Při interpretaci díla se opírala o komentář *Ibn Zajly*, zároveň vycházela z filozofických textů *Ibn Síny*, jehož životu a dílu věnovala samostatnou kapitolu, a v neposlední řadě ze sekundární literatury pojednávající o jeho odkazu.

Autorčin překlad „*Živý, syn Bdíciho*“ je obsahem 4. kapitoly (s. 21 – 35), komentář k dílu se nachází v 5. kapitole diplomové práce (s. 36 – 112). Komentář je rozdělen do podkapitol nesoucích následující názvy: Prolog, Setkání s aktivním intelektem, Fyziognomie, Tři společníci duše, Geografie světa, Říše Západu, Říše pozemské látky, Říše nebeské látky, Říše Východu, Království duše, Angelologie, Teologie, Epilog.

Literární analýza textu „*Živý, syn Bdíciho*“ se nachází v 6. kapitole. Mgr. **Magdaléna Vitásková** zde podává rozbor formální stránky díla, v jehož rámci se zamýšlí nad sémantikou termínů *risála* a *qissa*. V části věnované symbolickému jazyku textu se autorka zamýšlí nad mnohoznačností *Ibn Sínova* vyjadřování. Poukazuje na alegorickou a symbolickou rovinu literárních obrazů, v nichž převažují symboly reflektující vědecké poznatky z filozofie, psychologie, kosmologie a přírodních věd.

Poetický duch díla dokládá autorka vlastním velmi zdařilým překladem *Ibn Sínových* veršů, v němž použila řadu expresivních výrazů představujících vhodné ekvivalenty arabským rétorickým figurám. 6. kapitolu uzavírá část týkající se vlivu tohoto *Ibn Sínova* díla na pozdější autory, mezi nimiž vyniká *Abú Bakr Ibn Tufajl*. Jeho dílo „*Živý, syn Bdíciho*“ bylo do konce 19. století známější než *Ibn Sínův* text. Obě díla byla často zaměňována a pokládána za překlad toho druhého.

Z předkládané rigorózní práce vyplývá několik podnětných otázek. Především lze zmínit charakteristický vztah symboliky a alegorie (s. 115 – 116), který má své nezastupitelné místo v arabských středověkých textech. Dále je zde rozpracováno terminologické vymezení pojmů symbolický a znakový (s. 120) – *lughá išárija* a *lughá ramzíja*. Pozornost si zaslouží i charakteristika motivu lásky, pojatá jako úvaha o jeho podobách a funkci v literárním textu: tj., motiv základní, iniciační a komplementární.

Rigorózní práce **Magdalény Vitáskové** *Ibn Sínûv „Živý, syn Bdíciho“: překlad a komentář* je hodnotnou původní studií, která vychází ze znalosti vyčerpávajícího souboru primární a sekundární literatury, filozofické i arabistické. Navrhuji hodnocení známkou „výborně“.

V Praze, 20. 5. 2010

Doc. PhDr. František Ondráš, PhD.